
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπ’  αρ. 5233/08-11-2000 (Δ’  848) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολι-
κής Μακεδονίας  - Θράκης, για έκταση εμβαδού 
10,00 στρεμμάτων και σύμφωνα με τον κυρωμένο 
Δασικό χάρτη συνολικού εμβαδού 10.000,15 τ.μ. 
στη δασική θέση «Περιβόλια» Απαλού του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου.

2 Μερική άρση της υπ’ αρ. 1496/18-4-1984 (Δ’ 320) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης του 
Νομάρχη Χανίων εμβαδού 15.692 τ.μ.., στη θέση 
«Σκυλουρήδων-Ξηροκάμπια» της Τ.Κ. Αμυγδαλοκε-
φαλίου του Δήμου Κισσάμου Περιφερειακής Ενότη-
τας Χανίων σε τμήμα αυτής με εμβαδόν 6.946,52 τ.μ 
λόγω πλάνης πραγματικών δεδομένων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    201513 (1)

Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπ’ αρ. 5233/08-11-2000 (Δ’ 848) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολι-
κής Μακεδονίας - Θράκης, για έκταση εμβαδού 
10,00 στρεμμάτων και σύμφωνα με τον κυρωμένο 
Δασικό χάρτη συνολικού εμβαδού 10.000,15 τ.μ. 
στη δασική θέση «Περιβόλια» Απαλού του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθρο 24 παρ. 1 και 

άρθρο 117 παρ. 3 (Α’ 120/2008).
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198), αντικαταστάθηκε με τη διάταξη 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 
όπως προστέθηκε η παρ. 5 και 6 με το άρθρο 74 του 
ν. 4986/2022 (Α’ 204).

4. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 άρθρο 70 παρ.  3, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 
και 280.

7. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
8. Τις διατάξεις του ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προ-

στασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 66).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

10. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου και της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ του ν.  4824/
2-9-2021 «Κύρωση: α) της από 5-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση του κινδύνου πυρκαγιών (Α’ 138) και β) της από 
13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/
Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και 
άλλες διατάξεις“» (Α’ 156).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 343

3803

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.03 20:22:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3804 Τεύχος Δ’ 343/02.05.2023

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

13. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0- 
Β3) εντολή της Δ/νσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-
ριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

18. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
20522/13-03-2015, 58255/04-09-2017 και 21638/
11-04-2018 εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

19. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015, Γ8789/
06-02-2017 και Γ59540/19-10-2018 έγγραφα του Εθνικού 
Τυπογραφείου.

20. Την υπ’  αρ. 2601/12-02-2021 (Ορθή Επανάλη-
ψη 18-02-2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του 
Δ/ντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλε-
ξανδρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας 
και Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου 
και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 
περιεχομένου του», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 40330/10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πρά-
ξη τροποποίησης του αναρτημένου Δασικού Χάρτη και 
όπως αυτή κυρώθηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 406042/
09-11-2022 (Δ’ 880) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

22. Την υπ’ αρ. 5233/08-11-2000 (Δ’ 848) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 10,00 
στρεμμάτων περιοχής Απαλού, Δ.Θ. “Περιβόλια” του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου».

23. Την υπ’ αρ. 64635/09-02-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη σ’ 
αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, όπου 
προτείνεται η άρση αναδάσωσης όπως αυτή κηρύχθηκε 
με την υπ’ αρ. 5233/08-11-2000 (Δ’ 848) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης, για έκταση εμβαδού 10,00 στρεμμάτων και 
σύμφωνα με τον κυρωμένο Δασικό χάρτη συνολικού 
εμβαδού 10.000,15 τ.μ. στη δασική θέση «Περιβόλια» 
Απαλού του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, αποφασίζουμε:

Την άρση αναδάσωσης, για έκταση εμβαδού «Δέκα χι-
λιάδων τετραγωνικών μέτρων και Δεκαπέντε εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (10.000,15 τ.μ.), όπως αυτή 
κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 5233/08-11-2000 (Δ’ 848) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, η οποία βρίσκεται στη δασική 
θέση «Περιβόλια» Απαλού του Δήμου Αλεξανδρούπο-
λης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 10.000,15 τ.μ., που προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία (1,2,…,9,1), όπως αυτή απει-
κονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση, 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:12.000, σε 
προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει 
στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την έννοια των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει σήμερα και η οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα με την υπ’ αρ. 5233/08-11-2000 (Δ’ 848) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας - Θράκης, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην 
περιοχή.

Η άρση αναδάσωσης της έκτασης εμβαδού 10.000,15 τ.μ., 
ενεργείται βάσει του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 
της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 
παρ. 4 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159) και όπως προστέθηκε η παρ. 5 και 6 με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

Η ανωτέρω αναδάσωση αίρεται, μετά την πραγμα-
τοποίηση της αναδάσωσης ή την αποκατάστασή της 
σύμφωνα με την προϋπάρχουσα κατάσταση, με φυσική 
αναγέννηση - αναδάσωση, η οποία συντελέσθηκε με την 
επαναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
στην έκταση, που πριν την καταστροφή της από πυρκα-
γιά καλύπτονταν από δασική βλάστηση δρυός και αεί-
φυλλων πλατύφυλλων, με οικολογικά χαρακτηριστικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3805Τεύχος Δ’ 343/02.05.2023

επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα 

εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού 10.000,15 τ.μ., 

σύμφωνα με το δασικό χάρτη της Π.Ε. Έβρου, που αναρ-

τήθηκε και κυρώθηκε μερικώς με την υπό στοιχείο (20) 

σχετική απόφαση του Δ/ντή Δασών Ν. Έβρου, κατατά-

χθηκε στην κατηγορία ΔΔ ΑΝ1.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-

δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3806 Τεύχος Δ’ 343/02.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3807Τεύχος Δ’ 343/02.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 25 Απριλίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 197679 (2)

Μερική άρση της υπ’ αρ. 1496/18-4-1984 (Δ’ 320) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης του 
Νομάρχη Χανίων εμβαδού 15.692 τ.μ.., στη θέση 
«Σκυλουρήδων-Ξηροκάμπια» της Τ.Κ. Αμυγδαλοκε-
φαλίου του Δήμου Κισσάμου Περιφερειακής Ενότη-
τας Χανίων σε τμήμα αυτής με εμβαδόν 6.946,52 τ.μ 
λόγω πλάνης πραγματικών δεδομένων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»

(Α΄ 289) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 

παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Το άρθρο 44 παρ. 5 του ν. 998/1979 «περί ανάκλησης 

αναδ/τέων εκτάσεων που εξαιρούνται της αναδάσωσης 

όταν δεν εμφανίζουν δασική μορφή στον κυρωμένο ή 

μη δασικό χάρτη».

4. Τις υπ΄αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με 

τις οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για 

την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 

Υπ. Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής Αλλα-

γής «Οδηγίες εφαρμογής των παρ. 1, 2 του άρθρου 3 

ν. 998/1979, όπως ισχύει».

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κέντρωσης» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

7. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93) που τροπο-

ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση κ’ στελέχωση της 

Περιφέρειας.

9. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

10. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-

ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

11. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 Διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

12. Το γεγονός ότι το έτος 1984 εκχερσώθηκε έκταση 

στην περιοχή «Σκυλουρήδων Ξηροκάμπια» Τ.Κ. Αμυγδα-

λοκεφαλίου Δήμου Κισσάμου εμβαδού (15.692 τ.μ.). 

13. Την υπ’ αρ. 42151/27-1-2023 αίτηση της Χαιρετάκη 

Ειρήνης περί άρσης.

14. Την υπ’ αρ. 57704/6-2-2023 εισήγηση της Διευ-

θύντριας Δασών Χανίων για μερική άρση της υπ’ αρ. 

1496/1984 απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας της 

έκτασης που αναφέρεται στο θέμα.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 

η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 

ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 

εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές, καθώς και στους αναπληρωτές αυτών.

16. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

17. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

18. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 (Μέρος Β’) του 

ν. 4915/2022 (Α’ 63).

19. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). 

20. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την 

οποία ολοκληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπη-

ρεσιών στο ΥΠΕΝ.

22. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/

16-05-2022 «Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ 

της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» 

(Β’ 2501).
23. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/95099/5160/12-10-2021 

(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) έγγραφο του Υφ. Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων κ.λ.π.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3808 Τεύχος Δ’ 343/02.05.2023

24. Την υπ’ αρ. 3801/30-05-2022 απόφαση Συντονί-

στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφορά 

του τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2855).

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-06-2022 «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοπο-

θέτησης του προσωπικού των Περ/κών Δασικών Υπη-

ρεσιών του Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

26. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/

19-07-2022 εγκύκλιο «Αποφαινόμενα όργανα των Δασι-

κών Υπηρεσιών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων».

27. Η έκταση στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφα-

νίζεται ΠΑ-ΑΝ.

28. Το γεγονός, ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 

παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Την μερική άρση της υπ’ αρ. 1496/18-4-1984 (Δ΄ 320) 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης του Νο-

μάρχη Χανίων σε τμήμα έκτασης εμβαδού 6.946,52 τ.μ. 

στη θέση «Σκυλουρήδων- Ξηροκάμπια» της Τ.Κ. Αμυ-

γδαλοκεφαλίου του Δήμου Κισσάμου Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων λόγω πλάνης πραγματικών δεδομένων 
καθώς η εν λόγω έκταση έχει τελεσιδικίσει με τον χα-
ρακτήρα ΠΑ μη υπαγόμενη στις διατάξεις της Δασικής 
Νομοθεσίας.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της προς άρση ανα-
δασωτέας έκτασης είναι οι εξής:

X=457815.9656 
Y=3913905.8102

X=457763.8406 
Y=3913880.6864

X=457760.3839 
Y=3913878.5886

X=457749.9962 
Y=3913870.8424

X=457784.2519 
Y=3913802.3080

X=457785.3617 
Y=3913802.4081

X=457805.4041 
Y=3913807.5172

X=457816.7215 
Y=3913802.7143

X=457830.2301 
Y=3913792.7727

X=457843.7179 
Y=3913791.3783

X=457855.8105 
Y=3913788.2797

X=457861.5186 
Y=3913787.1322



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3809Τεύχος Δ’ 343/02.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3810 Τεύχος Δ’ 343/02.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Χανιά, 21 Απριλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003430205230008*


